

## Finansieringsmodel for fælles medfinansiering af lægelige uddannelsesstillinger



Dato 26.08.2015

Rasmus Elgaard Petersen

Tel. +45 7841 0806

Rasmus.petersen@stab.rm.dk

Dette notat fastlægger rammerne for fælles medfinansiering af lægelige uddannelsesstillinger i Region Midtjylland, herunder hvilke satser der anvendes og hvilke praksis der er gældende. Denne finansieringsmodel gælder fra 1. januar 2016.

Der ydes ikke fælles medfinansiering til uddannelsesstillinger placeret udenfor Region Midtjylland ved stat/kommune/privat hospitalsenheder o. lign.

Sundhedsuddannelser administrerer et budget til dækning af aftalte, godkendte og medfinansierede lægelige uddannelsesstillinger. Budgettet dækker en andel af den løn, de uddannelsessøgende læger oppebærer under uddannelse (basis-, introduktions- og hoveduddannelse).

Side 1

Antallet af aftalte, godkendte og medfinansierede lægelige uddannelsesstillinger på Region Midtjyllands hospitalsenheder fremgår af "Oversigt over lægelige uddannelsesstillinger" (LUS-oversigten), der revideres og udmeldes årligt.

Ændringer i forhold til den tidligere finansieringsmodel, aftalt på LFØ 14.3.2012, består hovedsageligt af ændrede satser for fælles medfinansiering. Ændringer i forhold til tidligere gældende model er nævnt i *kursiv* under de enkelte punkter. Alle nævnte satser opskrives årligt.

Ændringer i antallet af uddannelsesstillinger forekommer i flere situationer, f.eks.:

- Reducering eller udvidelser som følge af Sundhedsstyrelsens dimensioneringsplan.
- I forbindelse med ændringer i kliniske funktioner, som nødvendiggør ændringer i den lægelige speciallægeuddannelse.

## **1. Varige ændringer i antallet af aftalte, godkendte og medfinansierede lægelige uddannelsesstillinger jf. nyeste version af LUS-oversigten**

Varige udvidelser i antal uddannelsesstillinger udløser fælles medfinansiering første gang uddannelsesstillingen besættes.

Ved varige reduktioner i antal uddannelsesstillinger ophører den fælles medfinansiering på det tidspunkt hvor uddannelsesstillingen afsluttes ifølge stillingsopslaget (uanset eventuelle forlængelser grundet orlov).

Følgende satser for fælles medfinansiering er gældende:

- a) Udvidelser i antal introduktionsstillinger medfører fælles medfinansiering på kr. 300.000 årligt pr. stilling/årsværk (2015-niveau).  
*Ændret fra 2/3 fælles medfinansiering af kr. 500.000 årligt pr. stilling (2008-niveau, svarende til kr. 388.614 i 2015).*
- b) Udvidelser i antal hoveduddannelsesstillinger medfører fælles medfinansiering på kr. 200.000 årligt pr. stilling/årsværk (2015-niveau).  
*Ændret fra 2/3 fælles medfinansiering af kr. 500.000 årligt pr. stilling (2008-niveau, svarende til kr. 388.614 i 2015).*
- c) Udvidelser i antal kliniske basisuddannelsesstillinger medfører fælles medfinansiering på kr. 350.000 årligt pr. stilling/årsværk (2015-niveau).  
*Ændret fra 3/4 fælles medfinansiering af kr. 500.000 årligt pr. stilling/årsværk (2008-niveau, svarende til kr. 437.191 i 2015).*
- d) Udvidelser i antallet af praksisreservelæger (læger ansat i praksis som led i den kliniske basisuddannelse) finansieres med kr. 512.884 årligt pr. stilling/årsværk (2015-niveau). Lønudbetalingen for praksisreservelæger sker fra den hospitalsenhed, hvor lægen har været i det forrige delforløb af klinisk basisuddannelse.  
*I overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel.*
- e) Ved reduktion af antal af aftalte, godkendte og medfinansierede uddannelsesstillinger på en hospitalsenhed, tilbageføres et beløb svarende til den fælles medfinansiering ved udvidelser fra hospitalsenheden til Sundhedsuddannelser.  
*I overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel.*

### Særligt omkring introduktionsstillinger

Sundhedsstyrelsen udmelder via dimensioneringsplanen et interval for, hvor mange introduktionsstillinger, der skal opslås i forhold til antallet af hoveduddannelsesstillinger indenfor et givent speciale (eks. 1½ - 3 introduktionsstillinger pr. hoveduddannelsesforløb) i Videreuddannelsesregion Nord. Introduktionsstillinger medfinansieres samlet op til den laveste ende af det interval, som Sundhedsstyrelsen udmelder for introduktionsstillinger. Såfremt man ønsker at uddanne introduktionslæger op til den øverste grænse udmeldt af Sundhedsstyrelsen indenfor et givent speciale i Region Midtjylland, sker dette ved fuld egenfinansiering fra afdelingen/hospitalsenheden.

*I overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel.*

### Særligt omkring orlov

I forbindelse med tilbagevenden efter orlov (f.eks. barsel eller forskning) vil der i perioder kunne være flere læger end aftalt, godkendt og finansieret på den enkelte afdeling. I denne situation sker der ikke yderligere fælles medfinansiering ud fra den betragtning, at afdelingen har haft stillingen finansieret i den periode, hvor uddannelseslægen har været fraværende.

*I overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel.*

## **2. Midlertidige ændringer i antallet af aftalte, godkendte og medfinansierede uddannelsesstillinger**

Midlertidige udvidelser i antal uddannelsesstillinger udløser kun fælles medfinansiering forudsat der ikke er ledige uddannelsesstillinger på afdelingen.

Midlertidige ændringer omfatter eksempelvis følgende:

- a) Omlægning af uddannelsesforløb, som medfører midlertidige udvidelser i antal stillinger i en overgangsperiode.
- b) Hoveduddannelsesforløb i de små specialer, hvor der ikke fast er uddannelseslæger i specialet på afdelingen, og hvor stillingen dermed ikke er omfattet af LUS-oversigten (dvs. den fælles medfinansiering følger uddannelseslægen)
- c) I forbindelse med midlertidig mangel på speciallæger. Der er i regionen retningslinjer om en bemanning med mindst to fastansatte speciallæger inden for specialet for at varetage uddannelsesfunktion
- d) U hensigtsmæssige uddannelsesforløb, hvor flytning af uddannelseslægen er nødvendig.
- e) Helt særlige tilfælde, hvor placering/flytning af uddannelseslægen sker ud fra en konkret, individuel vurdering (f.eks. grundet alvorlig sygdom).

Fælles medfinansiering af midlertidige udvidelser sker ud fra de satser der er nævnt under afsnit 1 og indgår i den samlede årlige opgørelse af nettoændringer. Fælles medfinansiering til midlertidige udvidelser udløses fra tidspunktet hvor stillingen besættes.

*I overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel.*

### Særligt omkring finansiering af forlænget uddannelsestid ved manglende kompetenceopnåelse

Når der skal ske forlængelse af ansættelse på en afdeling som følge af manglende kompetenceopnåelse indenfor den planlagte uddannelsestid, medfinansieres perioden for forlængelsen med fælles medfinansiering på kr. 300.000 årligt pr. introduktionsstilling og kr. 200.000 årligt pr. hoveduddannelsesstilling (2015-niveau).

*Nye beløb for fælles medfinansiering, men ellers i overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel.*

#### Særligt omkring situationer, hvor der er grundlag for forøget fælles medfinansiering

I helt særlige tilfælde, hvor f.eks. en læge skal omplaceres med henblik på en second opinion vurdering (uhensigtsmæssige uddannelsesforløb), og hvor det ikke er muligt at omplacere lægen til en afdeling med en ledig uddannelsesstilling, medfinansieres disse forløb med kr. 500.000 årligt pr. stilling/årsværk (2015-niveau). Forøget fælles medfinansiering kan som udgangspunkt maksimalt oppebæres i seks måneder. Der er mulighed for forlængelse af perioden efter en konkret, individuel vurdering foretaget af Sundhedsuddannelser.

*I overensstemmelse med hidtidig gældende finansieringsmodel, dog således at satsen for forøget fælles medfinansiering ændres fra fuld dækning af den faktiske lønudgift til ovenstående sats.*

#### Særligt omkring overtagelse af dele af et hoveduddannelsesforløb fra anden Videreuddannelsesregion

Ved overtagelse af dele af et hoveduddannelsesforløb fra en anden Videreuddannelsesregion gives der ikke fælles medfinansiering til den eller de afdelinger, der ansætter hoveduddannelseslægen.

*Dette var ikke præciseret i hidtidig gældende finansieringsmodel og er derfor ny fast praksis.*

#### **Flytning af stillinger som følge af omstillingsplanen 2011**

I efteråret 2011 har LFØ besluttet en særlig finansieringsmodel for lægelige uddannelsesstillinger, som er blevet flyttet som følge af Regionens omstillingsplan 2011. Modellen indebærer, at der ikke sker yderligere fælles medfinansiering af stillinger, der er blevet flyttet, hvor der er fulgt aktivitet med stillingerne. Derimod sker der fælles medfinansiering ud fra en særlig oprettet fælles pulje i tilfælde, hvor en stilling skal flyttes, og hvor der ikke følger aktivitet med. Der henvises i øvrigt til referat fra LFØ møde den 4. november 2011.

#### **Flytning af stillinger som følge af Spar 1519**

I forbindelse med Spar1519 blev det d. 15. juni 2015 besluttet af LFØ, at fælles medfinansiering af lægelige uddannelsesstillinger, der flyttes som følge af spareplanen, følger denne finansieringsmodel. Dette betyder, at der sker fælles medfinansiering af udvidelser i antallet af lægelige uddannelsesstillinger, ligesom der ved reduktion i antallet af lægelige uddannelsesstillinger tilbageføres et beløb svarende til den fælles medfinansiering ved udvidelser.